Die Reduzierung von Veränderungen im Konsolidie-
rungskreis 2018 ist auf die Veräußerung des PE-Geschäfts
zurückzuführen.

Veränderungen bei den maßgeblichen versicherungsma-
thematischen Annahmen hätten folgende Auswirkungen
auf den Anwartschaftsbarwert gehabt:

Die dargestellten Sensitivitätsanalysen berücksichtigen
jeweils die Änderung einer Annahme, wobei die übrigen
Annahmen gegenüber der ursprünglichen Berechnung
unverändert bleiben, d.h., mögliche Korrelationseffekte
zwischen den einzelnen Annahmen werden dabei nicht
berücksichtigt.

Zur Untersuchung der Sensitivität des Anwartschaftsbar-
werts gegenüber einer Veränderung der angenommenen
Lebenserwartung wurde im Rahmen einer Vergleichsbe-
rechnung das Lebensalter der Anspruchsberechtigten um
ein Jahr reduziert.

Die auf Basis der Anwartschaftsbarwerte gewichtete
durchschnittliche Laufzeit (Macaulay Duration) der leis-
tungsorientierten Pensionsverpflichtungen beträgt zwölf
Jahre (elf Jahre).

Nachfolgend wird das Fälligkeitsprofil der Zahlungen des
Anwartschaftsbarwerts durch die Aufteilung des Barwerts
der Verpflichtung nach Fälligkeit der zugrunde liegenden
Zahlungen dargestellt:

Mio € 2019 2018

Anwartschaftsbarwert am 01.01. 1.895 3.125
Laufender Dienstzeitaufwand 53 79
Zinsaufwand 36 53
Versicherungsmathematische Gewinne (–)/Verluste (+)
durch Änderungen demografischer Annahmen 2 –15
Versicherungsmathematische Gewinne (–)/Verluste (+)
durch Änderungen finanzieller Annahmen 179 –57
Versicherungsmathematische Gewinne (–)/Verluste (+)
durch erfahrungsbedingte Anpassungen 34 –10
Arbeitnehmerbeiträge an den Fonds 6 15
Rentenzahlungen aus Firmenvermögen –29 –27
Rentenzahlungen aus dem Fonds –58 –78
Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand
(inklusive Plankürzung) – –15
Veränderung des Konsolidierungskreises –7 –1.134
Sonstige Veränderungen –6 –49
Währungsunterschiede aus Plänen im Ausland 11 8
Anwartschaftsbarwert am 31.12. 2.116 1.895

   31.12.2019 31.12.2018

Anwartschaftsbarwert falls   Mio € % Mio € %

  + 0,5 %-Punkte 2.001 –5,42 1.797 –5,19
Diskontierungszinssatz –0,5 %-Punkte 2.246 6,12 2.005 5,81
  + 0,5 %-Punkte 2.126 0,46 1.905 0,51
Entgelttrend –0,5 %-Punkte 2.107 –0,42 1.887 –0,46
  + 0,5 %-Punkte 2.175 2,77 1.961 3,47
Rententrend –0,5 %-Punkte 2.078 –1,81 1.835 –3,19
Lebenserwartung + 1 Jahr 2.181 3,08 1.934 2,06

126
MA N G eschä f t sber i ch t  2019

Die Entwicklung des Planvermögens ist aus folgender Ta-
belle ersichtlich:

Mio € 2019 2018

Planvermögen am 1. Januar 1.416 2.538
Zinserträge aus Planvermögen – in Höhe des
Rechnungszinses 26 43
Im Zinsertrag nicht erfasste Erträge aus Planvermögen 102 –79
Arbeitgeberbeiträge an den Fonds 38 38
Arbeitnehmerbeiträge an den Fonds 1 6
Rentenzahlungen aus dem Fonds –58 –79
Veränderung des Konsolidierungskreises –5 –1.010
Sonstige Veränderungen –5 –48
Währungsunterschiede aus Plänen im Ausland 11 7
Planvermögen am 31. Dezember 1.527 1.416

Die Reduzierung von Veränderungen im Konsolidie-
rungskreis 2018 ist auf die Veräußerung des PE-Geschäfts
zurückzuführen.

Im nächsten Geschäftsjahr werden sich die Arbeitgeber-
beiträge zum Planvermögen voraussichtlich auf 46 Mio €
(46 Mio €) belaufen.

Das Planvermögen ist in folgende Anlagekategorien in-
vestiert.

Das Planvermögen ist zu 32 % (34 %) in inländische Ver-
mögenswerte investiert, zu 39 % (43 %) in andere europäi-
sche Vermögenswerte und zu 30 % (23 %) in Vermögens-
werte sonstiger Regionen.

Mio € 2019 2018

Zahlung fällig innerhalb eines Jahres 69 83